Per. Ind. Cristian Bottussi
33019 Tricesimo (UD) – Via Cividale, 144 – tEL. 0432881604                                                                                            C.F. BTT CST 72D11 L483Y – P.I. 02138650300
    COMUNE DI PREMARIACCO
        Provincia di Udine
LLAAVVOORRII  DDII  EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  DDEEGGLLII  IIMMPPIIAANNTTII  DDII
PPUUBBBBLLIICCAA  IILLLLUUMMIINNAAZZIIOONNEE  NNEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE
--  CCUUPP  EE1111CC1199000000008800000055  --
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

multipolare con  guaina  FG16(O)R16 con  formazione 2x2,5mmq (o
3Gx2,5mmq con apparecchio in Classe I) e  la connessione del sostegno al
dispersore di terra con corda di rame nuda da 35 mmq o conduttore isolato
FS17 da 16 mmq.
Il complesso basamento, palo, apparecchi installati in sommità dovrà essere
verificato secondo il D.M. 16/01/1996 "Criteri generali per la verifica di
sicurezza delle costruzioni e dei carichi e sovraccarichi", la Circolare attuativa
n. 156 del 04/07/1996 ed il DM 11/03/1988 e s.m.i.. Compresi, oneri, accessori
ed opere murarie per realizzazione di adeguato collegamento elettrico tra il
pozzetto, il sostegno ed il plinto di fondazione (adattamento del plinto) in caso
di posa su dado di fondazione esistente. Compreso ogni altro onere ed
accessorio per dare l'opera finita a regola d'arte.
c)  Palo cilindrico verniciato - h.tot 6.800 mm (6.000 mm f.t.) - D 102mm
sp. 3 mm
(trecentoventidue/50) cad €         322,50
       10 IE.0010 Fornitura e posa in opera di braccio curvo per attacco a palo d. 102mm in
acciaio zincato a caldo verniciato di colore grigio (o altro a scelta della D.L.).
Compreso ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera finita a regola d'arte.
a) Braccio curvo singolo con flangia d. 102mm l=900mm
(duecentodiciotto/40) cad €         218,40
Pag. 4 di 8
ELENCO PREZZI UNITARI
NUM.
ART.
ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. PREZZO
       11 IE.0011 Opere di manutenzione/adeguamento sostegno in acciaio esistente
comprendente la realizzazione di foro/asola di dimensioni  186x45mm per
installazione di morsettiera di derivazione, compresi oneri ed accessori per la
preliminare carteggiatura della superficie nella zona di intervento, pulizia
dell'elemento strutturale con diluente al nitro per rimuovere depositi di polvere
o grasso, applicazione di una mano di primer convertitore antiruggine,
applicazione di due mani di smalto di colore a scelta della D.L
Compreso ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera finita a regola d'arte.
(trentanove/75) cad €           39,75
       12 IE.0012 Fornitura e posa in opera entro sostegno esistente già predisposto o entro
cassetta a parete esistente di morsettiera di derivazione in Classe II completa di
n. 1 portafusibili e fusibile del tipo idoneo alla sezione dei cavi della linea di
alimentazione,  compreso nuovo coperchio di chiusura in alluminio, la
rimozione dell'eventuiale morsettiera esistente, il rifacimento dei collegamenti
elettrici in cavo FG16(O)R16 + FS17 (PE) dal pozzetto di derivazione alla
cassetta (entra-esci). Compreso ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera
finita a regola d'arte.
(ventotto/05) cad €           28,05
       13 IE.0013 Fornitura e posa in opera di alzata di alimentazione in tubo di acciaio zincato
/PVC  fino a 50mm di diametro per alimentazione elettrica/derivazione di
apparecchi d'illuminazione installati a parete su muri o a sospensione su fune,
compresa la fornitura e posa in opera del tubo fino ad un'altezza di 10,00 m,
compresi oneri ed accessori per la formazione di tracce e brecce su murature di
ogni genere e la chiusura successiva delle stesse. Compresa la fornitura e posa
in opera di scatola e coperchio in alluminio del tipo per posa a parete, compresa
l'esecuzione dell'allacciamento a partire dalla linea dorsale dal pozzetto da
realizzarsi in cavo  FG16OR16 . Comprese le opere murarie per eventuali
rotture e ripristini di marciapiedi o strade, compreso ogni altro onere ed
accessorio per dare l'opera finita a regola d'arte.
a) derivazione elettrica/alimentazione a parete
(ottantacinque/20) cad €           85,20
       14 IE.0014 Fornitura e posa in opera punto luce di tipo stradale alimentato da sorgente
autonoma fotovoltaica costituito da:
n. 1 Modulo fotovoltaico monocristallino da 300W IEC61215
n. 1 Batteria ermetica al litio da 60Ah
n. 1 Braccio per fissaggio armatura su sostegno valutato a parte
n. 1 Armatura stradale a LED da 24W 3.360 lumen, IP65, 4000K
n. 1 Centralina elettronica di comando MPPT e regolarote di carica  in custodia
IP66 con controllo Bluetooth
n. 1 Contenitore in metallo IP 67.
n. 1 Sistema di ricarica per batterie a 12 Volt.
n. 1 struttura di supporto in acciaio zincato certificata DM 17/01/2018
Compresi cablaggi, le prove di funzionalità, i collegamenti elettrici, gli
accessori di installazione e fissaggio ed ogni altro onere ed accessorio per dare
l'opera finita e funzionante a regola d'arte.
Tipo WESTERN CO. art. SSL24-BT-Li60 o similare.
(millesettecentottantacinque/60) cad €      1.785,60
       15 IE.0015 Fornitura e posa in opera di apparecchio di illuminazione per esterni con ottica
asimmetrica stradale (o altra da definirsi con la D.L.) a luce diretta finalizzato
all'impiego di sorgenti luminose con led di potenza realizzato in lega di
alluminio EN1706AC 46100LF dotato di vetro di chiusura sodico-calcico
spessore 5 mm, completo di circuito con led monocromatici di potenza Warm

Compresa l'esecuzione dell'allacciamento elettrico a partire dalla morsettiera
alla base del palo e/o dal pozzetto di derivazione fino all'apparecchio di
illuminazione da realizzarsi con cavi multipolari con guaina FG16(O)R16 0,6/1
kV con formazione 2Gx2,5mmq ed ogni altro onere ed accessorio per dare
l'opera finita e funzionante a regola d'arte.
Tipo GUZZINI mod. STREET o similare
a) Apparecchio EH72 - 32W nominali (35,8W di sistema) - 4.110 lm
- 3.000K - Ottica ST1
(duecentocinquanta/23) cad €         250,23
b) Apparecchio EH61 - 30W nominali (44,5W di sistema) - 4.310 lm
- 3.000K - Ottica ST1
(trecentosessantacinque/90) cad €         365,90
c) Apparecchio EF78 - 60W nominali (64,8W di sistema) - 7.300 lm
- 3.000K - Ottica ST1.2
(trecentosettantotto/24) cad €         378,24
       16 IE.0016 Fornitura e posa in opera di apparecchio di illuminazione per esterni con ottica
asimmetrica stradale (o altra da definirsi con la D.L.) a luce diretta dall'elevato
comfort visivo (G4) finalizzato all'impiego di sorgenti luminose con led di
potenza realizzato in pressofusione di alluminio dotato di vetro di chiusura
sodico-calcico spessore 5 mm, completo di circuito con led monocromatici di
potenza Warm White (3.000K) e riflettori in alluminio silver, possibilità di
regolazione dell'inclinazione rispetto al manto stradale di +15°/-10° (step di 5°)
nel montaggio a testapalo e +5°/20° (step di 5°) nel montaggio laterale, dotato
di vetro di chiusura sodico-calcico spessore 5 mm,  completo di circuito con led
monocromatici di potenza, alimentatore elettronica DALI predisposto in
funzionamento in modalità Midnight (100%-70%) o biregime senza
programmazione esterna (possibilità di programmazione personalizzata),
compatibilità con sistemi di alimentazione dotati di regolatori di flusso.
Compreso cablaggio con resistenza ai picchi di tensione della rete fino a 10KV.
Apparecchio con grado di protezione IP67, classe di isolamento II.
Compresa l'esecuzione dell'allacciamento elettrico a partire dalla morsettiera
alla base del palo e/o dal pozzetto di derivazione fino all'apparecchio di
illuminazione da realizzarsi con cavi multipolari con guaina FG16(O)R16 0,6/1
kV con formazione 2x2,5mmq ed ogni altro onere ed accessorio per dare
l'opera finita e funzionante a regola d'arte.
Tipo GUZZINI mod. WOW o similare
a) Apparecchio EC56C (ottica confort)  31W nominali (33,5W di sistema)
- 4.085 lm - 3.000K - Ottica Confort A60(A45) - customized 50%
(cinquecentotrentasei/40) cad €         536,40
       17 IE.0017 Fornitura e posa in opera di apparecchio di illuminazione per arredo urbano a
luce diretta realizzato in pressofusione di alluminio EN1706, trafila in
alluminio EN573-3, attacco a testa palo d. 102mm (d. 60-70mm), schermo in
vetro chiaro ultra temprato sp. 4 mm, LED Light Bar con 1-2 moduli LED
- 3000 K, termistore per controllare la temperatura di esercizio e la durata del

Pag. 6 di 8
ELENCO PREZZI UNITARI
NUM.
ART.
ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. PREZZO
Compresa l'esecuzione dell'allacciamento elettrico a partire dalla morsettiera
alla base del palo e/o dal pozzetto di derivazione fino all'apparecchio di
illuminazione da realizzarsi con cavi multipolari con guaina FG16(O)R16 0,6/1
kV (CPR Cca-s3, d1, a3) con formazione 2x2,5mmq ed ogni altro onere ed
accessorio per dare l'opera finita e funzionante a regola d'arte.
Tipo GHISAMESTIERI mod. VESTA C o similare
a) Apparecchio S1J 700mA 23W (26W di sistema) - 3.000K - ottica 3B
(trecentosessantasette/30) cad €         367,30
a) Apparecchio S1J 700mA 23W (26W di sistema) - 3.000K - ottica 5A
(trecentosessantasette/30) cad €         367,30
       18 IE.0018 Fornitura e posa in opera di apparecchio di illuminazione per esterni a luce
diretta applicabile a terreno finalizzato all'impiego di sorgenti luminose a led
warm white (3.000K) con ottica asimmetrica (180°), potenza nominale sorgenti
led 8W (10W di sistema) costituito da corpo di forma cilindrica realizzato in
pressofusione di alluminio sottoposto a trattamento di verniciatura grigio
chiaro, struttura portante in trafila di alluminio, gruppo ottico con ottica in
PMMA con riflettore a basso abbagliamento diretto, schermo in policarbonato,
dispositivo di protezione contro le sovratensioni 10kV.
Completo di flangia di fissaggio in acciaio zincato a caldo verniciato a polvere.
Grado di protezione IP 66, IK10, isolamento in Classe II.
Compresi oneri, accessori ed  ed assistenze edili per l'ancoraggio al terreno, gli
oneri e materiali per il collegamento al plinto di fondazione del punto luce
adiacente (scavi e tubi PNHD d. 63mm fino ad una lunghezza max. 5m), la
formazione del basamento di fissaggio per la piasta,
L'apparecchio sarà fornito in opera completo di collegamento elettrico a partire
dal pozzetto/plinto di fondazione adiacente da realizzarsi con cavi FG16OR16
con formazione 2x1,5mmq.
Compreso ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera finita e funzionante a
regola d'arte.
Tipo GHISAMESTIERI mod. Pharos 140 medium 180 o similare
(quattrocentonovantacinque/60) cad €         495,60
       19 IE.0019 Fornitura e posa in opera entro cassetta già predisposta entro palo o su alzata a
parete di limitatore di sovratensione specifico per apparecchi di illuminazione a
led costituito da SPD di tipo 2 conforme ai requisiti della Norma EN 61643-11,
configurazione 1+1 (varistore + spinterometro)  livello di protezione <1,3kV
idoneo per protezione di componenti elettronici ed alimentatori, elevata
corrente di scarica (20kA 8/20), dotato di segnalazione ottica di intervento della
protezione. Compresa l'esecuzione del collegamento in serie (spegnimento
dell'apparecchio a led in caso di guasto del SPD) alla linea di alimentazione e al
dispersore di terra o alla struttura metallica del palo, il fusibile di protezione ed
ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera finita e funzionante a regola
d'arte.
Tipo OBO BETTERMAN modello USM-230 o similare
(quarantacinque/70) cad €           45,70
       20 IE.0020 Fornitura e posa in opera a parete o su sostegno per illuminazione pubblica di
n. 1 punto presa del tipo 1P+N+(T) 230V da installarsi entro apposito
contenitore in materiale isolante avente grado di protezione IP 65 anche a spina
inserita, compresa la fornitura e posa in opera di linea in cavo FG16(O)R16 con
formazione 3Gx2,5 da tesarsi all'interno del palo di sostegno/alzata di
alimentazione per apparecchio a parete fino alla morsettiera, compreso relativo
fusibile gG da 6A, spina di alimentazione di tipo "UNEL P30/40" 1P+N+T
230V ed ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera finita e funzionante a
regola d'arte.
(cinquantotto/20) cad €           58,20
       21 IE.0021 Fornitura e posa in opera di Quadro Elettrico per protezione e comando degli
impianti di illuminazione costituito da armadio industriale in vetroresina a due
Pag. 7 di 8
ELENCO PREZZI UNITARI
NUM.

Compresa la formazione di presa di terra (terra funzionale) costituita da una
puntazza a croce in acciaio zincato 50x50x5mm, lunghezza 1,5m, affondata nel
terreno e conduttore di terra in cavo FS17 con sezione minima 16mmq per il
collegamento agli scaricatori ed ai componenti per i quali si richiede il
collegamento a terra all'interno del quadro.
L'opera comprende le assistenze edili e da elettricista, gli allacciamenti
provvisori e le opere provvisionali nella zona di installazione del quadro in
argomento, compresi oneri per smantellamento e trasporto a discarica del
quadro elettrico e dei componenti esistenti.
Il quadro sarà fornito in opera completo di tutte le apparecchiature di
protezione e di comando indicate sulle tavole di progetto, completo di ogni
accessorio ed onere per dare l'opera finita, funzionante e collaudata a regola
d'arte, realizzato e certificato in conformità alle Norme CEI EN 60439.
a) Quadro Elettrico Alimentazione e Comando QCAS
(milleottocentottanta/30) cad €      1.880,30
       22 IE.0022 Opere di modifica di quadri elettrici di distribuzione esistenti comprendenti il
rifacimento di cablaggi con equilibratura dei carichi, ripristino/modifica
funzionale del sistema di accensione/spegnimento, morsettiere, accessori di
identificazione ed ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera finita e
funzionante a regola d'arte e secondo le indicazioni della D.L.
a) Integrazione/Modifica Quadro Elettrico
(centoquarantacinque/60) a corpo €         145,60
       23 IE.0023 Oneri ed accessori per smantellamento componenti e linee elettriche esistenti,
aeree o all'interno di cavidotti, di qualsiasi tipo e natura, compresa
l'asportazione (eventuale taglio a filo) di sostegni esistenti sia in acciaio che in
cemento, staffe a muro, bracciali e supporti vari, corpi illuminanti, demolizione
e/o rimozione o sigillatura con malta cementizia di blocchi di fondazione